
 

 

1 

All’albo online 

Al sito WEB 

All’A.T. sezione – PROGETTI PNRR 

 

 
OGGETTO: DECRETO PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO INDIVIDUALE CON FUNZIONI 

DI ANIMATORE DIGITALE 

 
PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-6172 - Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR- Risorse 
art. 2 DM n.222 del 11 agosto 2022 per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.  
CUP C14D22001680006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD), al fine di 
introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle tecnologie nella didattica e a potenziare le 
competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in ciascuna Istituzione 
Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative che abbia un ruolo strategico nella 
diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTE in particolare, le linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” di cui 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per l’attuazione di 
“progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 





 

 

2 

VISTO in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al finanziamento, la 
destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, 
relativamente agli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024; 
VISTO l’Avviso MI prot. n. 91698 del 31/10/2022; 
VISTA la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica digitale integrata e 
formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del D.M. 222/2022; 
VISTO il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6172 in riscontro alla candidatura di cui sopra; 
ACQUISITO il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) n. C14D22001680006; 
VISTO il Programma Annuale 2023, nello specifico l’acquisizione a bilancio delle risorse di cui all’art. 2 del già citato Decreto 
del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, tramite Decreto dirigenziale prot. n. 1999 del 01/03/2023; 
CONSIDERATO il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica; 
CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti attualmente in 
servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno "Animatore digitale", che abbia un ruolo strategico nella 
diffusione dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo di digitalizzazione delle stesse; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 
2016-2019. Questioni operative”; 
VISTO il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di 
formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, in particolare nel suo allegato 1, al paragrafo 3.3; 
VISTA la Circolare del Ministero del Tesoro n. 3 prot. 100586 del 15/01/1996 - Legge 8 agosto 1995 n. 335, recante: "Riforma 
del sistema pensionistico obbligatorio e complementare” Criteri per la determinazione della base imponibile e individuazione 
delle aliquote da applicare, nonché modalità di versamento dei contributi all' I.N.P.D.A.P. e documenti di supporto”; 
CONSIDERATO che il progetto prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all’interno della scuola, consistenti 

nelle attività di formazione rivolta al personale scolastico sull’uso delle nuove tecnologie acquistate con i fondi PNRR class e 

Lab;  

DATO ATTO della nomina del docente Giovanni Di Leo come Animatore Digitale, avvenuta con delibera Collegio Unitario dei 
Docenti n. 12 del 01 settembre 2023; 
VISTA la dichiarazione resa dall’incaricato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di 
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;  
CONSIDERATO che l’incaricato risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto 
soggetto di una Lettera di Incarico come animatore digitale;  
CONSIDERATO che l’incaricato viene nominato come animatore digitale oggetto del presente Decreto che risulta essere 
strettamente connesso ed essenziale alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati); 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e sostanziale dello stesso 
 



 

 

3 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto” Esperto formatore Animatore Digitale“al prof. DI LEO 

Giovanni, nato a Bisceglie, il 01.06.1982, C.F DLIGNN82H01B619W per un importo pari a € 2.000,00 (duemila/00), inteso 
come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore 
effettivamente prestate. 

Il compenso orario è fissato nella somma di € 41,32 lordo dipendente, in coerenza con quanto disposto dal D.I. n. 326 del 
12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione”, cui la sopracitata 
nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, Allegato 1, rinvia. 
 

▪ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
▪ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 
▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi e Contratti di gara, ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

▪  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof.ssa Maura IANNELLI  

 
 

Allegati: 
All. A: Schema di Lettera di Incarico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4 

 
 

PROGETTO M4C1I2.1-2022-941-P-6172 - Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale - 
Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR- Risorse 
art. 2 DM n.222 del 11 agosto 2022 per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024.  
CUP C14D22001680006 

 

SCHEMA LETTERA DI INCARICO PER PERSONALE INTERNO 

 

L’ISTITUTO SCOLASTICO I.I.S.S. SERGIO COSMAI, C.F. n. 092064670729 con sede legale in Bisceglie (BT), alla via Ghandi, 1 

in persona della Dott.ssa IANNELLI Maura, ivi domiciliato per la sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale 

rappresentante, 

VISTI  
 

il verbale del Collegio Docenti n. ……__ del …….________  
 

la delibera di individuazione e designazione della figura di animatore Digitale 
 

il Decreto per il conferimento di incarico individuale, n. prot. […] del […]; 
 
PREMESSO CHE  
 

l’Istituto necessita di individuare un soggetto qualificato in ordine alle attività di “Formazione del personale interno sulla 
didattica digitale” (a seguire, anche l’«Incarico») nell’ambito del Progetto: Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 
nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR- Risorse art. 2 DM n.222 del 11 agosto 2022 per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 
 
tra il personale docente interno dell’Istituto è stato designato dal Collegio dei Docenti nella seduta del …….. il Prof. 
…………………………………………. quale Animatore Digitale; 
 

il Prof. […] risulta essere in possesso, come da curriculum vitae allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento 
dell’attività; 
 

l’Istituto ha adottato il Decreto per il conferimento dell’incarico individuale n. prot. […] del […]; 
 

non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al soggetto Incaricato derivanti da rapporti d i 
coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 
 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o «Lettera»), l’Istituto, come in 
epigrafe rappresentato, conferisce a ………………………….. l’incarico di ……………, avente ad oggetto ………………………………………., 
nell’ambito del progetto …………………………….. con codice CUP ---------, secondo le modalità di seguito elencate. 
 



 

 

5 

1.L’Incarico prevede l’espletamento di ……………………………………………………….., nell’ambito del Progetto Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR- Risorse art. 2 DM n.222 
del 11 agosto 2022 per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. 
 

2.Le attività oggetto di incarico sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 
per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di 
target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto 
indicato in premessa. 
 

3.L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico a regola d’arte, con tempestività e mediante la necessaria diligenza 
professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 
 

4.L’incaricato si impegna a svolgere le attività di cui all’articolo 1, comma 1, al di fuori dell’orario di servizio, secondo quanto 
previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, al paragrafo «Spese ammissibili». 
 

5.L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 

6.La durata dell’incarico è di […], a decorrere dalla sottoscrizione della lettera d’incarico fino al 31/12/2024 o alla conclusione 
del progetto. 
 
7.Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando 
la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la 
realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 
8.Per l’Incarico conferito è pattuito un corrispettivo lordo pari ad € […] (Euro […]/00), importo inteso lordo stato, 
rapportato alle [ore o giornate] effettivamente prestate.  
 
9.Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento delle attività previste e 
presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore effettivamente svolte, in un’unica soluzione e comunque non prima 
dell’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 
 
Si allegano alla presente lettera di incarico:  
 

i.Curriculum vitae dell’Incaricato; 
 
ii.Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 
 
[luogo] [data]         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
L’INCARICATO 
per accettazione 
______________________________________ 

 

 


		2024-05-03T10:56:55+0200
	MAURA IANNELLI




